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ÚVOD

O značném vlivu životního stylu na naše zdraví dnes již zřejmě nikdo nepochybuje.

A právě od něho se pak následně odvíjí i kvalita našeho života. Přesto se každý den

setkáváme s tím, že se lidé nepravidelně a nezdravě stravují, mají málo pohybové aktivity,

nežijí v psychické pohodě, jsou neustále ve stresu, málo odpočívají, kouří apod. Ačkoli se

náš životní styl v poslední době zlepšuje a lidé o své zdraví začínají více pečovat, není

situace uspokojivá a stále je co měnit k lepšímu. Aby k této změně došlo a náš život byl

stále kvalitnější, domnívám se, že je nutné zvýšit povědomí většiny lidí o zdravém

životním stylu, o všem co s ním souvisí a změnit jejich špatné návyky. To bude především

v pozdějším věku již velmi obtížné.

Jako lepší cesta se mi jeví vést ke zdravému životnímu stylu děti v předškolním věku. Tím

dochází k vytvoření zdravých celoživotních návyků již u malých dětí. Myslím, že toto

období je pro položení základů ke zdravému životnímu stylu to nejpříhodnější. Proto jsem

si jako téma své bakalářské práce vybrala výchovu ke zdravému životnímu stylu

v mateřských školách, které doplňují a mnohdy mohou v některých oblastech také částečně

nahradit výchovu rodinnou. Tedy i v oblasti zdraví a zdravého životního stylu.

V první kapitole teoretické části bakalářské práce se zabývám výchovou ke zdravému

životnímu stylu, v které vymezuji také základní pojmy zdraví, jeho determinanty, podporu

a prevenci a zdravý životní styl. Dále podrobněji charakterizuji tři složky zdravého

životního stylu, konkrétně zdravou stravu, pohybovou aktivitu a duševní zdraví a to

nejprve obecně a poté v souvislosti s předškolním věkem. Následně se zabývám pojetím

výchovy v kontextu výchovy ke zdravému životnímu stylu v mateřské škole, ve kterém se

zaměřuji na výchovné prostředky a formováním motivů dětí. V druhé kapitole pak

seznamuji s vývojem předškolního dítěte, především s oblastmi pro tuto výchovu

podstatnými.

V praktické části zpracovávám výsledky výzkumné sondy, jejíž cílem bylo zjistit, zda

probíhá v plzeňských mateřských školách výchova ke zdravému životnímu stylu a jakým

způsobem, převážně se zaměřením na zdravou stravu, pohybovou aktivitu a duševní

zdraví. Výzkum zjišťuje, jak učitelé rozumí pojmu zdravý životní styl, zda si myslí, že je

důležité děti ke zdravému životnímu stylu vychovávat, jestli v jejich mateřské škole tato

výchova probíhá a zda ji mají zařazenou v integrovaných blocích třídního vzdělávacího

programu, konkrétně jakých témat se integrované bloky týkají. V dalších částech výzkumu
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mapuji oblasti zdravého životního stylu, kterými se učitelé v plzeňských mateřských

školách zabývají, výchovně-vzdělávací prostředky které jim k tomu slouží a zda využívají

také odbornou literaturu. V neposlední řadě zjišťuji, o jaké téma výchovy ke zdravému

životnímu stylu mají děti největší zájem, zda se učitelé snaží při této výchově

spolupracovat s rodiči, popřípadě jakým způsobem spolupracují a zda rodiče vedou své

děti ke zdravému životnímu stylu.
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1 VÝCHOVA KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU

„Nejúčinnější a nejlevnější prevencí všech vlivů, které poškozují zdraví a neposilují

odolnost těla a ducha, je dobrá výchova dětí v rodině a ve škole.“ (Havlínová a kol., 2008,

s. 9)

V souvislosti s výchovou ke zdravému životnímu stylu je důležité vymezit nejprve několik

základních pojmů, které s ní souvisí. Je to zdraví, zdravý životní styl a výchova

ke zdraví. Zdraví jde jednoduše charakterizovat jako stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody (Machková, Kubátová a kol., 2009) a zdravý životní styl chápeme jako zdravý

způsob života, který minimalizuje rizika onemocnění (Čábalová, 2012) a má největší vliv

na zdraví člověka. Těmito pojmy se budu podrobněji zabývat ještě v následujících

kapitolách. Výchova ke zdraví je obor, který čerpá poznatků z několika vědních disciplín

a je zaměřený na jedince, skupiny i obyvatelstvo. Jeho cílem je podnítit jedince k péči

o své zdraví. Snahou výchovy ke zdraví je zvyšovat zdravotní povědomí jedince

i společnosti, rozšiřovat znalosti o zdraví, učit se zdravému životnímu stylu a odpovědnosti

za své zdraví (Čeledová, Čevela, 2010).

Výchova ke zdravému životnímu stylu se pak zaměřuje na zdravý způsob života (životní

styl), který zdraví z největší části ovlivňuje a ke kterému se snaží vést děti i dospělé

(Čeledová, Čevela, 2010). Tato výchova začíná většinou již v mateřské škole. V tomto

věku se pokládají základy osobnosti člověka, proto je nutné vést děti ke zdravému

životnímu stylu, který bude následně ovlivňovat kvalitu jejich života.

Učitelům jako zásadní kurikulární dokumenty pro tuto výchovu slouží Národní program

rozvoje vzdělávání, Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a Kurikulum

podpory zdraví v mateřské škole. Plánují témata, která souvisí se zdravým životním stylem

do celého roku a uskutečňují takové didakticky zacílené činnosti, které děti seznámí

s oblastmi zdravého životního stylu (se zdravou výživou a ochranou životního prostředí, co

je a není zdraví prospěšné a jaká jsou nebezpečí pro jejich zdraví). Mateřské školy zajišťují

dětem správný a zdravý denní režim a rozumné naplnění jejich volného času, které učitelé

ovlivňují nabídkou prostředí, hraček, pomůcek, ale i motivací nebo vlastní aktivitou

s dětmi. Formují hodnotné zájmy dětí, uspokojuje jejich potřeby a rozvíjí a podporují jejich

dosavadní dovednosti, znalosti a schopnosti. Vždy je nutné, aby byl učitel dětem správným

vzorem a mnohdy je také důležitá jeho role jako poradce, kdy se snaží při výchově
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ke zdravému životnímu stylu spolupracovat s rodiči dětí (např. radou, jaká oblast je ještě

potřeba u dítěte více rozvíjet (Šimik, 2013).

Domnívám se, že děti předškolního věku ještě nemají dostatečné informace o tom, co

zdraví prospívá a proč a mnohdy by tyto informace ani výchovou v rodině nezískaly. Proto

je na místě, vychovávat děti ke zdravému životnímu stylu již v mateřské škole.

V následujících podkapitolách nejprve podrobněji vymezím pojmy zdraví a nemoc,

determinanty zdraví, jeho podporu a prevenci. Dále se zabývám zdravým životním stylem,

konkrétně jeho složkami zdravá strava, pohybová aktivita a duševní zdraví a také pojetím

výchovy v kontextu výchovy ke zdravému životnímu stylu.

1.1 ZDRAVÍ A NEMOC

Podle nejznámější definice WHO (Světová zdravotnická organizace) je zdraví chápáno

jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody (Machová, Kubátová a kol., 2009).

Zdraví je nejvýznamnější hodnotou života každého člověka, avšak nemělo by představovat

cíl, ale jednu z podmínek smysluplného života (Čeledová, Čevela; 2010).

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.“ Takto definovala zdraví v roce 1948 Světová zdravotnická organizace

(Machová, Kubátová a kol., 2009, s.12). Šimik ale uvádí (2013), že ačkoli je tato definice

užitečná a přesná, dá se považovat za idealistickou a nerealistickou, protože podle ní by se

dalo 70-95% lidí klasifikovat jako nemocných nebo postižených, ať už vadou či

nepohodou.

V definici zdraví J. Křivohlavého (2001, s. 40) je kvalita života definována s ohledem

na spokojenost daného života: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní)

stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí.“

Nemoc je pak víc než jen negace zdraví. Představuje poruchu jednoty a celistvosti

organizmu a prostředí. Je to porucha adaptace člověka, kdy dochází k selhání adaptivních

mechanizmů na podněty z prostředí (Čeledová, Čevela, 2010, s. 20).

Přikláním se k názoru, že zdraví nevychází jen z tělesného, psychického, sociálního


[…]


měly více zaměřit i na oblast duševního zdraví, měly by zařazovat více činností

na jeho podporu a dbát na vytváření dobrých podmínek k jeho vytváření. Také bych

učitelkám navrhla, aby při této výchově zařazovaly více názorně-praktických metod

a prožitkového učení, protože prostřednictvím přímých prožitků si děti nové znalosti

a dovednosti lépe uchovají.

V neposlední řadě bych pak v těch MŠ, kde zatím učitelé s rodiči na této výchově

nespolupracují, hlavně v případech, kdy rodiče své děti ke zdravému životnímu stylu spíše

nevedou, tuto spolupráci doporučila. Jedině tímto způsobem, že budou děti správně

rozvíjeni doma i v MŠ, se docílí těch nejlepších výsledků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nejprve teoreticky objasnit výchovu ke zdravému životnímu

stylu a následně zmapovat stav této výchovy na plzeňských mateřských školách.

V teoretické části jsem se zabývala výchovou ke zdravému životnímu stylu, dále pojmy

zdraví, determinanty zdraví, jeho podporou a prevencí a zdravým životním stylem.

Následně jsem podrobněji charakterizovala jeho tři složky, zdravou stravu, pohybovou

aktivitu a duševní zdraví, a to nejprve obecně a následně v souvislosti s předškolním

věkem a výchovou ke zdravému životnímu stylu. Dále jsem se zabývala pojetím výchovy

v kontextu výchovy ke zdravému životnímu stylu mateřské škole, ve kterém jsem se

zaměřila na výchovné prostředky a formování motivů dětí. V druhé kapitole teoretické

části jsem pak seznámila s vývojem předškolního dítěte, především s oblastmi pro tuto

výchovu podstatnými.

Praktická část práce se věnovala výzkumné sondě, která zjišťovala, zda probíhá

v plzeňských mateřských školách výchova ke zdravému životnímu stylu, a pokud ano,

jakým způsobem, především se zaměřením na oblast zdravé stravy, pohybové aktivity

a duševního zdraví. Jako výzkumná metoda byl použit dotazník. Cíle výzkumu byly

splněny, ačkoli by bylo potřeba doplnit dotazník ještě o některou z kvalitativních metod

výzkumu, např. o rozhovor, čímž by se průběh této výchovy lépe konkretizoval.

Z výzkumu vyplynulo, že oblasti zdravé stravy a pohybové aktivity přikládají učitelé velký

význam, proto jsou také poměrně dobře a dostatečně rozvíjeny. Avšak oblast duševního

zdraví bývá v některých mateřských školách opomíjena nebo se učitelé zaměřují pouze na

některou její část. Jsem si vědoma, že tyto výsledky mohou být ale ovlivněny špatně

zvolenou metodou výzkumu a jsou také platné pouze pro tento vzorek respondentů.

Pro zlepšení stavu výchovy ke zdravému životnímu stylu na těchto mateřských školách

bych doporučila zařazovat více názorně-praktických metod a činností zaměřených

na prožitky dětí. Učitelé by se měli také více věnovat oblasti duševního zdraví, zařazovat

více činností na jeho podporu a dbát na zajištění dobrých podmínek k jeho vytváření.

Ráda bych, aby teoretická část této bakalářské práce mohla také posloužit jejímu čtenáři

jako jakási příručka nebo pomůcka při vedení předškolních dětí ke zdravému životnímu

stylu a to především ke zdravé stravě, dostatečné a správné pohybové aktivitě a duševnímu

zdraví.
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RESUMÉ

Bakalářská práce zpracovává téma Výchova ke zdravému životnímu stylu v současných

mateřských školách v Plzni. První kapitola teoretické části se zabývá výchovou

ke zdravému životnímu stylu, následně pojmy zdraví, jeho determinantům, podpoře

a prevenci a zdravým životním stylem, konkrétně jeho oblastem zdravá strava, pohybová

aktivita a duševní zdraví. Dále se zabývá pojetím výchovy ve vztahu k výchově

ke zdravému životnímu stylu v mateřské škole. Druhá kapitola pak charakterizuje vývoj

předškolního dítěte.

Praktická část bakalářské práce následně zpracovává výsledky výzkumné sondy, která

za pomoci výzkumné metody dotazník zjišťuje stav výchovy ke zdravému životnímu stylu

v plzeňských mateřských školách. Zabývá se především zdravou stravou, pohybovou

aktivitou a duševním zdravím. Zjišťuje, zda tato výchova v mateřských školách probíhá

a pokud ano, jakým oblastem se věnuje, jaké metody a formy výchovy učitelé využívají,

jestli využívají odbornou literaturu, o jaká témata mají děti největší zájem, zda spolupracují

učitelé s rodiči aj.

Z výzkumu vyplynulo, že výchova ke zdravému životnímu stylu je součástí téměř každé

mateřské školy a nejlépe je v nich rozvíjena oblast zdravé stravy a pohybové aktivity.
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with the topic “The education to a healthy lifestyle

in contemporary kindergartens in Pilsen”. The first chapter of the theoretical part discusses

the education to a healthy life style, then the terms of health and its determinants, support

and prevention and a healthy life style, specifically its areas of healthy food, physical

activity and mental health. It further deals with the concept of education in relation

to the education to a healthy lifestyle in kindergarten. The second part characterizes the

development of a preschooler.

Practical part of my bachelor thesis processes the results of a questionnaire which found

out a situation of education to healthy lifestyle in kindergartens in Pilsen using research

methods. It deals especially with healthy food, physical activity and mental health. It finds

out whether this education takes place in kindergartens and if yes, which areas it focuses

on, which form of it teachers use, if they use professional literature, which areas children

are most interested in, if parents cooperate with teachers etc.

It is obvious from the research that the education to a healthy lifestyle is a part of almost

every kindergarten in Pilsen and the most developed areas in them are healthy food

and physical activities.
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