ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil (a) student (ka): Barbora Bendová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Výchova ke zdravému životnímu stylu v současných mateřských školách v Plzni

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Šafránková (Čábalová), Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo analyzovat výchovu ke zdravému životnímu stylu (zejména oblast zdravé stravy, pohybové aktivity a duševního zdraví) v plzeňských mateřských školách. Daný cíl předložená bakalářská práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná bakalářská práce obsahující informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a zahrnuje 61 stran. V teoretické části jsou analyzována následující témata: výchova ke zdravému životnímu stylu se zřetelem ke zdravé výživě, pohybu a péči o duševní zdraví, dále pak determinanty zdraví, vč. vývoje dětí předškolního období. Dále je analyzována výchova v obecných souvislostech a v kontextu výchovy ke zdravému životnímu stylu. Praktickou realizací cílů práce a zhodnocení výzkumné sondy do prostředí plzeňských mateřských škol nalezneme ve třetí kapitole práce. Autorka využila pro splnění cílů metodu dotazníku. Výsledky výzkumné sondy jsou zpracovány do grafů a doplněny slovními komentáři. Závěry praktické části jsou strukturovány do tří oblastí: obsahový, metodologický a praktický závěr. Celkový závěr práce zobecňuje teoretické výstupy práce a naznačuje určitá doporučení pro praxi v oblasti rozvíjení výchovy ke zdravému životnímu stylu na MŠ. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury a elektronických zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozčlenění podle záměru. Práce je zpracována do tří kapitol a doplněna přílohami, které dokladují praktickou realizaci cílů práce. Výsledky výzkumné sondy jsou přehledně zpracovány do grafů. **K formální úpravě bakalářské práce mám tyto připomínky: u některých citovaných zdrojů chybí odkazy na přesné stránkování (např. str. 20, apod.); v práci se vyskytují drobné stylistické a gramatické chyby.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou studii k výchově ke zdraví a zlepšení zdravého životního stylu dětí mateřských škol. Autorka v teoretické části prokázala zdatilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka naplánovala a realizovala výzkumnou sondu do praxe mateřských škol. Svá snažení pak zhodnotila v závěrech praktické části. Autorka se sice o zpracovávané téma zajímala, ale její péče a přístup ke zpracování práce a realizaci výzkumné sondy byl až v posledních měsících před odevzdáním práce.

K bakalářské práci mám tyto připomínky:

- u zpracování druhé kapitoly by bylo vhodné konkretizovat postupy pro podporu vývoje postojů u dětí
- v teoretické části práce postrádám konkretizaci metodických postupů učitele MŠ (metodiky výchovy ke zdravému životnímu stylu) ve vztahu ke sledovanému cíli práce a relevantní teoretická východiska pro praktickou část
- v popisu zkoumaného vzorku prosím o vysvětlení – „kvalifikovaní učitelé a učitelé“

- v praktické části práce je mnoho výzkumných úkolů, zejména v ad2), str. 30 – lépe více konkretizovat a strukturovat
- v závěru výzkumné sondy je (z obecně formulovaných výzkumných otázek) jsou pak obecná tvrzení a interpretace
- praktický závěr práce (str. 51-52) je obecný bez konkrétních námětů na metodiku práce a rozvoj výchovy ke zdravému životnímu stylu na MŠ – prosím o doplnění u obhajoby práce

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Prosím, reagujte na připomínky z předchozího textu (ad4)
- Jaký vidíte přínos Vaší práce pro studovaný obor a pro současnou pedagogickou praxi MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: V Pízní 30. 4. 2015

Podpis: Dagmar Šafránková v.r.